Ano IV - Edição Nº 750 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de abril de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 750 - Segunda-feira, 01 de abril de 2024 - SUPLEMENTO

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 071, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

Altera o Decreto nº 226 de 07 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

JOÃO ALFREDO DANIEZE, Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, com fulcro na Lei Complementar n° 006, de 28 de dezembro de
2010,

DECRETA:

Art. 1°. O artigo 4º do Decreto nº 226/2023, passará a vigorar da seguinte redação:

Art. 4º - O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU será lançado, da seguinte forma:
I – Quota única ou primeira parcela, dia 10 de julho de 2024;
II – Parcelado em até 06 (seis) vezes;
a)              Primeira parcela vencimento em 10 de julho de 2024;
b)             Segunda parcela vencimento em 12 de agosto de 2024:
c)              Terceira parcela vencimento em 10 de setembro de 2024;
d)             Quarta parcela vencimento em 10 de outubro de 2024;
e)              Quinta parcela vencimento em 11 de novembro de 2024;
f)              Sexta parcela vencimento em 10 de dezembro de 2024

§ 1º O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 30,00 (trinta reais).

§ 2º Os contribuintes que não receberem os carnês nos endereços dos imóveis poderão acessar o site do município no Portal
do Contribuinte, disposto no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/ para emissão das guias para
recolhimento do IPTU.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

Ano IV - Edição Nº 750 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de abril de 2024 - Página 2

AVISOS